BỘ XÂY DỰNG

Số: 2931  /BXD-KTXD

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

V/v định mức công tác trát tường,

cột 2 lớp, dầy 2,5cm.

Hà Nội, ngày 13  tháng 11 năm 2014

Kính gửi: Cục phục vụ ngoại giao đoàn – Bộ Ngoại giao

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 1222/CPVNGĐ-TCKT ngày

06/10/2014 của Cục phục vụ ngoại giao đoàn – Bộ Ngoại giao đề nghị hướng

dẫn về định mức công tác trát tường, cột 2 lớp, dầy 2,5cm. Sau khi xem xét, Bộ

Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Việc lập và quản lý định mức xây dựng thực hiện theo quy định tại

Điều 13, Nghị định số 112/2009/NĐ-CP ngày 14/12/2009 của Chính phủ về

quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình.

2. Công tác trát phải tuân thủ yêu cầu kỹ thuật được quy định tại tiêu

chuẩn quốc gia TCVN 9377-2:2012. Theo đó, chiều dầy lớp vữa trát phụ thuộc

vào yêu cầu kỹ thuật, độ phẳng của nền trát, loại kết cấu, loại vữa sử dụng và

phương pháp thi công trát. Đối với trát tường, chiều dầy khi trát phẳng thông

thường không vượt quá 12 mm, khi trát với yêu cầu chất lượng cao không quá

15 mm và khi trát với yêu cầu chất lượng trát đặc biệt cao không quá 20 mm.

Như vậy, đối với trường hợp Cục phục vụ ngoại giao đoàn nêu tại văn bản số

1222/CPVNGĐ-TCKT, cần phải làm rõ tính chất đặc thù của các công trình do

Cục phục vụ ngoại giao đoàn quản lý, dẫn đến phải trát tường với chiều dầy lên

đến 2,5cm. Từ đó, tư vấn thiết kế phải xây dựng quy trình kỹ thuật cho công tác

này. Trên cơ sở đó, Cục phục vụ ngoại giao đoàn căn cứ vào quy định tại Điều

13, Nghị định số 112/2009/NĐ-CP ngày 14/12/2009 của Chính phủ về quản lý

chi phí đầu tư xây dựng công trình để thực hiện cho phù hợp.

Cục phục vụ ngoại giao đoàn – Bộ Ngoại giao căn cứ hướng dẫn trên để

thực hiện.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, Vụ KTXD. T06.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Đã ký

Bùi Phạm Khánh

		2014-11-14T15:52:07+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!